Da Pisa di 30, et primo octubrio. Come quelle cosse andavano malissimo. Sono reduti le zente in Pisa. Dubitano molto di lhorò medemi che hanno mal animo, *maxime* hessendo li contadini reduti in la terra, qualli voriano ussir di affanni e star sotto el diavolo. Non hano danari, né li pono haver: le zente si lieva et li avanza di la paga, la qual dovea esser a dì 28 dil passato, et li ducati 4000 fono presi come ho scritto. Inimici preseno 2 torre di Librafata, et li nostri fanti non aspetono pur un colpo, et si

reseno, et tutavia tirano a Librafata; hanno butà una parte di muraglie a terra; hanno fato una crida che li home ni d'arme anderano a lhorò stipendio li darano ducati 40 per prestanza per uno, et non volendo star a lhorò soldo li darano il passo; et che Paulo Vitelli à auto ordine da' fiorentini di seguir al tutto l'impresa di Pisa, siben Piero di Medici fusse su le porte di Fiorenza, et che 'l campo lhorò era molto grosso, et haveano 500 fanti auto uno locho vicino a Librafata chiamato Castionzelo, dove era 120 fanti nostri et uno contestabele chiamato Michiel Zanchò, lo qual fu fato prexon, et ebeno il loco per forza: in conclusion, Pisa sta malissimo, et resta la via di mar aperta, la qual *etiam* inimici la torano. Stano nostri con gran paura, et fano bona guardia li cavali lizieri e omeni di la terra con li stratioti vi sono; ma nulla pono far.

Di campo di Marati, molte lettere di 3 et 4. Molte lanze voleno, fanti e zente d'arme. Il ducha di Urbin non va più avanti, dubita di inimici, qualli per tre vie dieno vengnir adosso nostri: el conte Ranuzo, el signor di Piombin per Borgo San Lorenzo, el conte di Cajaza per Ymola, Frachasso et il signor Otaviam di Manfredi per Modiana. Et sier Jacomo Venier provedador scrisse, di 3, esser parso su quelli monti, et nostri bombardavano la rocha di Marati, ma li era intrato fanti dentro di novo; et Piero di Medici et el signor Bartolomeo d'Alviano ivi era, et Perin di Luppi et Dario da l'Aquila erano zonti [17] con 300 fanti, et Polo da Zara sarìa il zorno seguente lì, et cussì il resto de li fanti.

Et el ducha di Urbin scrisse a la Signoria, date in campo apresso Faenza, et un'altra al suo orator residente qui, domino Machario de Chamarino, molto longa, con varii discorsi, la qual lui la portò in collegio et fo leta in pregadi. Si scusa si non siegue il voler nostro, perhochè ha *solum* 380 homeni d'arme. Et li fo promesso 1200, et fanti 4000. Le artilarie cattive non ha balote che vadino bene. Li Bajoni fino a di 26 setembrio non erano mossi di Perosa; haviano tolto salvo conduto dil prefeto et dil signor di Pexaro.

Da Ravena. Come Achilles Tiberti da Cesena, andava con 500 fanti, overo provisionati, a soldo di la madona di Forlì, qual volentiera si voria acordar con nui, et li fo risposto per collegio dovesse tuorlo et darli fanti. *Item*, che el signor di Faenza havìa fato comandamento che tutti quelli di la Valle di Lamon si dovesse levar con l'ho-ro arme a li bisogni in ajuto di le zente nostre. Et per collegio fo scritto una lettera al dito signor di Faenza ringraziandolo molto, et cussì al castelam.

Ancora fo scritto a Rimano, a Zorzi Francho secretario nostro, dovesse far più fanti el podesse, et quelli mandar in campo, et mandatoli danari. Et fono expediti tre contestabeli de qui, con 100 fanti per uno, qualli dovesseno andar a farli subito a Rimano: zoè Malmignato, Maldonato spa-

gnol et Schiaveto. Et fo molto biasmato li patroni a l'arsenal per l'artilarie mandate in campo, et sollicitati a far polvere et altre artilarie. Et in campo si ritrovava esser Zuam Filippo Aureliano, vice collateral, qual scriveva al podestà di Ravena il tutto, per esser homo pratico et molto fedelissimo nostro.

Da Siena di Alvixe Sagudino, secretario nostro. Se intese quello si have da Roma zercha senesi esser malcontenti di l'acordo fatto con fiorentini; et di quel Pandolfo Petruzi ch'è il primo homo di Siena, etc.; et che a Fiorenza li puti cridavano *palle, palle* ch'è l'insegna di Medici; et che voleano haver da Zuliam Gondi ducati 10 milia, qualli non li ha voluti dar.

[1498 10 06]

A dì 6 octubrio, in collegio, vene l'orator dil re di romani, e tolse licentia dal principe; ringratiò di la expedition. Et è da saper che in quarantia parloe questi: prima il Zanchani avogador introduce, poi sier Piero Contarini avochato fiscal per il Focher; li rispose sier Alvixe Zorzi, poi li Prioli, per l'orator; li rispose domino Daniel Zucuoł dottor avochato; poi domino Venerio dottor avochato; et ultimo [18] domino Bernardino di Grassi dottor avochato; et il principe stete fino in la fine che era tardi; et posto parte di procieder contra i Prioli have 21 di la parte, 4 di no, et 6 non sincier, et poi fu posto, *ita* che la justicia have pur luogo, etc.

Vene domino Machario orator dil ducha di Urbin, qual per nome dil suo signor, espose la tardità di le provvision; et per il principe li fo risposto *sapientissime et satis*.

In questo consejo di pregadi, si redusse el consejo di X in cheba per lezer lettere di Roma, et poi uscito, fo posto di risponder a li oratori in Franza, e tutto il collegio vene unito, et cussì fo expedita l'opinion nostra.